
 

 

  Zápis 

 1 

 
14. jednání Řídicího výboru Strategie Ostravské metropolitní oblasti 
 

 

Datum jednání:  26. ledna 2024, 13:00 - 14:15 h 

Místo jednání:   Magistrát města Ostravy, místnost 206a 

 
Program: 

1. Pololetní zpráva o plnění integrované strategie ITI ostravské aglomerace 2014-2020 za 

období 1.7.-31.12.2023 

2. Schválení předloženého záměru do programového rámce OP TAK 

3. Schválení programového rámce OP TAK 

4. Projednání strategických projektů PR IROP, opatření Muzea 

5. Vyjádření Řídicího výboru Strategie (v opatřeních Muzea, Knihovny, Cestovní ruch, 

Modernizace tratí, Telematika na městské silniční síti a Adaptace na klimatické změny) 

6. Informace k mezinárodnímu projektu MECOG-CE 

7. Změna složení poradních skupin RSK/SOMO 

8. Stav implementace nástroje ITI SOMO 2021-2027 

9. Různé 
  

Přítomní členové ŘV SOMO: 11 členů z 15 (73,33 %)      ŘV je usnášeníschopný 

 

J. Dohnal přivítal účastníky na 14. jednání Řídicího výboru Strategie Ostravské metropolitní oblasti 

(SOMO).  

Konstatoval, že z 15 členů je na jednání účastno 11 členů nebo jejich náhradníků, tzn. že Řídicí výbor 

je usnášeníschopný. Také přivítal zástupce řídicího orgánu IROP paní S. Rulcovou a paní I. Projsovou.  

Informoval, že stálí hosté řídicího výboru (Václav Palička, David Sventek) se z jednání omluvili. 

J. Dohnal představil návrh programu a požádal členy ŘV o jeho schválení. 

 

Řídicí výbor SOMO schválil program jednání 14. Řídicího výboru SOMO. 
 

J. Dohnal informoval přítomné, že v rámci jednání je pořizován audiozáznam pro účely zápisu 

z jednání a pro účely technické pomoci fotografie, které se nezveřejňují.  

-Předal slovo panu J. Svobodníkovi, který představil první bod. 

 

Bod 1 – Pololetní zpráva o plnění integrované strategie ITI ostravské 

aglomerace 2014-2020 za období 1.7. - 31.12.2023 

     
J. Svobodník představil Pololetní zprávu o plnění integrované strategie ostravské aglomerace  

2014-2020 za období 1. 7. - 31. 12. 2023. Jedná se o pravidelnou půlroční zprávu, kterou je nositel 

ITI povinen předkládat jako zprávu o realizaci. Všechny projekty z programového období byly 

ukončeny a v 1. kvartálu 2024 bude probíhat proplacení posledních žádostí o platbu. Podle zájmu 

členů ŘV mohou být na dalších jednáních ŘV prezentovány další zajímavé výsledky realizace ITI 

ostravské aglomerace 2014-2020.  

J. Krist požádal, zda by napříště mohly být finanční alokace za okresy přepočteny na počet obyvatel, 

spadajících do ostravské aglomerace. 



 

 

  Zápis 

 2 

Plné znění Zprávy o plnění integrované strategie bylo zasláno v podkladech elektronicky.   

 

Hlasování: 11 pro    -    0 proti    -    0 zdržel se 

Usnesení č. 102/14: 

Řídicí výbor SOMO schvaluje Zprávu o plnění Integrované strategie ITI ostravské aglomerace za 
období 1. 7. - 31. 12. 2023 dle předloženého materiálu. 
 

Bod 2 – Schválení předloženého záměru do programového rámce OP TAK 

                              
J. Hudec představil parametry předloženého záměru do výzvy Nositele č. 31 Služby infrastruktury III. 

Do výzvy byl předložen jeden záměr. Záměr byl projednán v Poradní skupině Podnikavější a 

inovativnější region, která záměr doporučuje ke schválení do programového rámce. O. Slach jako 

člen poradní skupiny doplnil informaci, že obsah projektu je promyšlený a dává smysl. 

 

J. Krist se zeptal, zda se plánuje i nějaká výzkumná infrastruktura (pobočka) např. v Opavě. O. Slach 

zmínil, že u takovýchto projektů (služby infrastruktury, dlouhodobá mezisektorová spolupráce) je 

územní dimenze a bývají tam partneři z území aglomerace. J. Hudec zmínil, že o aplikační 

infrastruktuře typu CEETe se před lety uvažovalo v Karviné. V současné době se hovoří ve vztahu 

k asistenci podnikatelům ve městech mimo Ostravu o konzultační činnosti či případné iniciaci 

přípravy projektů. T. Navrátil doplnil, že město Opava připravuje s Moravskoslezským energetickým 

centrem (MEC) dohodu o kanceláři v Opavě, kde bude MEC konzultovat energetická řešení a 

projekty. 

Hlasování: 11 pro    -    0 proti    -    0 zdržel se 

Usnesení č. 103/14: 
Řídicí výbor SOMO schvaluje předložený záměr do výzvy Nositele č. 31 Služby infrastruktury III 

• Centrum energetických a environmentálních technologií – Explorer II (CEETe II), 

ITIOMO/2.1.2/031/OPTAK/02/0276, předkladatel Vysoká škola báňská – Technická univerzita 

Ostrava 

do seznamu strategických projektů v rámci programového rámce OP TAK dle vyhodnocení 

předloženého záměru.  

Bod 3 – Schválení programového rámce OP TAK 

              
D. Vdolečková představila programový rámec OP TAK. Vysvětlila, z kterých částí je programový 

rámec složen. Doplnila informaci, že záměr schválený v předchozím bodu je obsažen v návrhu 

programového rámce OP TAK. 

 

Hlasování: 11 pro    -    0 proti    -    0 zdržel se 

Usnesení č. 104/14: 

Řídicí výbor SOMO schvaluje Programový rámec Operační program Technologie a aplikace pro 

konkurenceschopnost s možností následné úpravy dle pokynů ŘO OP TAK před předložením ke 

schválení zastupitelstvu města Ostravy. 

 

 



 

 

  Zápis 

 3 

Bod 4 – Projednání strategických projektů PR IROP, opatření Muzea 

       
D. Vdolečková představila strategické projekty zařazené v programovém rámci IROP v opatření 

Muzea. V souvislosti s podmínkou vydávání Vyjádření ŘV pouze do 100 % alokace tohoto opatření 

byly všechny projekty aktualizovány a znovu prezentovány členům poradní skupiny, která předložila 

návrh Řídicímu výboru s novými částkami příspěvku EU.  

O. Slach (člen poradní skupiny Atraktivnější a kulturnější region) uvedl, že poradní skupině byly 

jednotlivými zástupci prezentovány projektové záměry. Na základě prezentací a následné diskuse 

mezi členy poradní skupiny došla poradní skupina k závěru, že se projekt „Adaptace prostor ve 3. NP 

budovy č. 1 v Jablunkově na muzeum“ od prosince 2022 (kdy byly projekty také prezentovány) 

významně posunul, stále je však tento projekt obsahově nejslabším a doporučují snížit alokaci EU u 

tohoto projektu na 0 Kč. Dodal, že tato skutečnost však neznamená vyřazení z programového rámce 

IROP. V. Palkovská a J. Míček vyjádřili politování nad touto skutečnosti a zajímali se o alternativní 

řešení. O. Slach vysvětlil, že členům poradní skupiny bylo předloženo 6 návrhů, nad kterými dlouze 

diskutovali. I přes 100% krácení příspěvku EU u tohoto projektu bude všem ostatním projektům 

krácen příspěvek EU (o cca 12 %). Pokud by došlo k poměrovému krácení všem, byly by všechny 

projekty kráceny významně (o cca 24 %) a existuje oprávněná obava, že by nakonec nebyly 

realizovány ani projekty, které byly vyhodnoceny jako kvalitnější. Finálně navržený postup je tak pro 

členy poradní skupiny nejvíce přijatelný.  

 

Hlasování: 6 pro    -    0 proti    -    4 zdržel se 

Usnesení č. 105/14: 

Řídicí výbor SOMO schvaluje snížení alokace ERDF u projektových záměrů zařazených do 

programového rámce IROP v rámci opatření Muzea, a to ve výši 100 % u projektu 

• Adaptace prostor ve 3. NP budovy č. 1 v Jablunkově na muzeum, 

ITIOMO/3.7.1/007/IROP/07/0207; předkladatel město Jablunkov, příspěvek EU: původní 

hodnota 22 100 000,- Kč, nová hodnota 0,- Kč 

a následně poměrově (dle výše požadované alokace) u projektů:  

• Rekonstrukce depozitáře Muzea Beskyd Frýdek-Místek, ITIOMO/3.7.1/007/IROP/07/0146; 

předkladatel Moravskoslezský kraj, příspěvek EU: původní hodnota 4 250 000,- Kč, 

nová hodnota 3 780 143,67 Kč 

• Tradice a inovace v zemědělství – zvýšení atraktivity expozic a studijních depozitářů 

Národního zemědělského muzea v Ostravě, ITIOMO/3.7.1/025/IROP/07/0231; předkladatel 

Národní zemědělské muzeum s.p.o., příspěvek EU: původní hodnota 39 950 000,- Kč,  

nová hodnota 35 533 350,50 Kč 

• Nový depozitář Muzea Hlučínska, ITIOMO/3.7.1/025/IROP/07/0237; předkladatel Město 

Hlučín, příspěvek EU: původní hodnota 27 106 117,50 Kč, nová hodnota 24 109 416,11 Kč 

• Restaurování kulturního dědictví Moravskoslezského kraje, ITIOMO/3.7.1/025/IROP/07/0233; 

předkladatel Moravskoslezský kraj, příspěvek EU: původní hodnota 8 415 000,- Kč,  

nová hodnota 7 484 684,47 Kč 

• Revitalizace návštěvnických a expozičních prostor Ostravského muzea a tvorba nových stálých 

expozic, ITIOMO/3.7.1/025/IROP/07/0235; předkladatel Ostravské muzeum, příspěvková 

organizace, příspěvek EU: původní hodnota 59 500 000,- Kč, nová hodnota 52 922 011,38 Kč 

 



 

 

  Zápis 

 4 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování J. Dohnal a J. Krkoška 

Hlasování se zdrželi V. Palkovská a J. Míček 

Bod 5 – Vyjádření Řídicího výboru o souladu strategických projektů se 

Strategií OMO          
 

D. Vdolečková představila aktivity (opatření) programových rámců, do kterých byly předloženy 

záměry, které potřebují vyjádření řídicího výboru. Záměry, které jsou připravené do fáze, kdy mohou 

předložit žádost do systému MS2021+, musí předložit jako jednu z povinných příloh „Vyjádření 

Řídicího výboru Ostravské metropolitní oblasti o souladu projektového záměru s integrovanou 

územní strategií“. Jedná se o projekty v následujících opatřeních programového rámce IROP – Muzea, 

Knihovny, Infrastruktura cestovního ruchu. Dále projekty v opatření programového rámce OPD – 

Tratě a Telematika na městské silniční síti a projekty v opatření programového rámce OPŽP – 

Adaptace na změnu klimatu.  

D. Vdolečková představila strategický projekt zařazený v programovém rámci IROP v opatření 

Muzea, kterému je navrženo vydání vyjádření ŘV.  

 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 106/14: 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektový záměr:  

• Restaurování kulturního dědictví Moravskoslezského kraje, ITIOMO/3.7.1/025/IROP/07/0233; 

předkladatel Moravskoslezský kraj; příspěvek EU 7 484 684,47 Kč 

přispívá k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 

konstatuje soulad tohoto projektového záměru s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 

oblasti dle předloženého projektového záměru. 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování J. Krkoška 

D. Vdolečková představila strategický projekt zařazený v programovém rámci IROP v opatření 

Knihovny, kterému je navrženo vydání vyjádření ŘV. 

 

Hlasování: 11 pro    -    0 proti    -    0 zdržel se 

Usnesení č. 107/14: 

Řídicí výbor konstatuje, že projektový záměr: 

• Vybavení knihovny v Bohumíně, ITIOMO/3.7.1/006/IROP/03/0068, předkladatel město 

Bohumín 

přispívá k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 

konstatuje soulad tohoto projektového záměru s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 

oblasti dle předloženého projektového záměru. 

D. Vdolečková představila strategické projekty zařazené v programovém rámci IROP v opatření 

Infrastruktura cestovního ruchu, kterým je navrženo vydání vyjádření ŘV. 

 

 

 

 

 



 

 

  Zápis 

 5 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 108/14: 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektové záměry:  

• Informační centrum Technotrasa / TEREZA, ITIOMO/3.7.1/008/IROP/07/0103, předkladatel 

Černá louka s.r.o.  

• Rekonstrukce Turistického informačního centra Hukvaldy a přilehlého venkovního prostoru, 

ITIOMO/3.7.1/008/IROP/07/0166, předkladatel Obec Hukvaldy  

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 

konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 

oblasti dle předložených projektových záměrů. 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování J. Dohnal 

D. Vdolečková představila strategické projekty zařazené v programovém rámci OPD v opatření 

Infrastruktura městské drážní dopravy (tramvajové tratě), kterým je navrženo vydání vyjádření ŘV. 

Doplnila informaci, že jsou to projekty, které musí být předloženy jako předběžné žádosti o podporu 

do systému ISKP21+ do 31. 1. 2024, kdy končí výzva ŘO k předkládání předběžných žádostí 

o podporu.  

 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 109/14: 

Řídicí výbor konstatuje, že projektové záměry: 

• Modernizace TT na ul. Vítkovická, Ostrava“, ITIOMO/3.1.2/020/OPD/04/0191, předkladatel 
Dopravní podnik Ostrava 

• Modernizace TT na ul. 28. října, Ostrava“, ITIOMO/3.1.2/020/OPD/04/0193, předkladatel 
Dopravní podnik Ostrava 

• Zdvoukolejnění smyčky Výškovice, Ostrava“, ITIOMO/3.1.2/020/OPD/04/0194, předkladatel 
Dopravní podnik Ostrava 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování J. Dohnal 

 

Na jednání se dostavil pan J. Světlík.  

Přítomní členové ŘV SOMO: 12 členů z 15 (80 %)      ŘV je usnášeníschopný 

D. Vdolečková představila strategické projekty zařazené v programovém rámci OPD v opatření 

Telematika na městské silniční síti, kterým je navrženo vydání vyjádření ŘV Doplnila informaci, že se 

jedná o projekty, které musí být předloženy v systému ISKP21+ do 31. 1.2024, kdy končí výzva ŘO.   

 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    2 zdrželi se 

Usnesení č. 110/14: 

Řídicí výbor konstatuje, že projektové záměry: 

• Zvýšení propustnosti křižovatek v Ostravě“, ITIOMO/3.1.3/021/OPD/04/0053; předkladatel 
Statutární město Ostrava 

• Telematická opatření na silniční síti ve Frýdku-Místku“, ITIOMO/3.1.3/021/OPD/04/0202, 
předkladatel Statutární město Frýdek-Místek 



 

 

  Zápis 

 6 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

Střet zájmu nahlásili a zdrželi se hlasování J. Dohnal a J. Míček 

 

Na jednání se dostavil pan I. Ivan. 

Přítomní členové ŘV SOMO: 13 členů z 15 (86,67 %)      ŘV je usnášeníschopný 

D. Vdolečková představila strategický projekt, zařazený v programovém rámci OPŽP v opatření 

Adaptace na změnu klimatu, kterému je navrženo vydání vyjádření ŘV. 

 

Hlasování: 13 pro    -    0 proti    -    0 zdržel se 

Usnesení č. 111/14: 

 

Řídicí výbor konstatuje, že projektový záměr 

• Revitalizace prostranství před nemocnicí v Orlové – Lutyni, ITIOMO/3.5.1/018/OPŽP/05/0130, 

předkladatel město Orlová 

přispívá k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 

konstatuje soulad tohoto projektového záměru s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 

oblasti dle předloženého projektového záměru. 

Bod 6 – Informace k mezinárodnímu projektu MECOG-CE 
 

J. Svobodník představil mezinárodní projekt MECOG-CE na posilování metropolitní spolupráce 

s partnery ve střední Evropě. Vedoucí partnerem je Brno, dalšími partnery jsou metropolitní region 

Stuttgart, Berlin-Brandenburg, Turín, Varšava a Katovice, z vědeckých partnerů např. Slezská 

univerzita v Katovicích, MRI Budapešť nebo Univerzita Karlova v Praze. Cíle projektu jsou dvojí: 

jednak identifikovat dobré nástroje metropolitní spolupráce a přenést je do svého regionu, jednak 

zvýšení povědomí o důležitosti a smyslu metropolitní spolupráce vůči evropským institucím i 

partnerům na národní úrovni. V lednu 2024 nově vzniklá Pracovní skupina pro metropolitní 

spolupráci (zastoupena vedoucími úředníky ze statutárních a středně velkých měst) vybrala pět 

dobrých praktik, jejichž obsahem a přenositelností do místních podmínek by se město Ostrava (coby 

nositel ITI a partner projektu MECOG-CE) mělo do budoucna zabývat. 

 

Bod 7 - Změna složení poradních skupin RSK/SOMO 
 

D. Vdolečková informovala o návrhu nového obsazení poradních skupin RSK /ITI. Počet členů PS 

Podnikavější a inovativnější region bude v této chvíli o jednoho člena snížen, původní ředitel BIC již 

nevykonává funkci ředitele a nositeli Strategie bylo nahlášeno, že neplánují v poradní skupině 

participovat.  

Druhá změna proběhla výměnou člena PS Vzdělanější a zaměstnanější region z důvodu změny na 

pozici vedoucí oddělení strategických projektů odboru školství a kultury, kdy novou vedoucí je od 

ledna 2024 paní Jílková. 

 

Hlasování: 13 pro    -    0 proti    -    0 zdržel se 

Usnesení č. 112/14: 
Řídicí výbor ITI schvaluje aktuální personální složení Poradních skupin RSK/SOMO. 



 

 

  Zápis 

 7 

Bod 8 – Stav implementace nástroje ITI 21+ 

    
D. Vdolečková shrnula stav implementace nástroje ITI programovém období 2021-2027. Z 226 

projektů, které jsou v seznamech strategických projektů, je 85 strategických projektů v systému 

ISKP21+ (z toho 83 v PD IROP), z nich je již 48 strategických projektů s právním aktem. Informovala 

také o prvních úspěšně ukončených projektech mateřských škol v Opavě a Kravařích a knihovny 

v Opavě-Kylešovicích. 

Na příštím řídicím výboru – prezenčním, manažer Strategie předloží ke schválení další výzvy – 

pokračování v opatření Mateřské školy II (Programový rámec IROP) a OZE II (Programový rámec 

OPŽP). Už v únoru ale budou informace o plánovaném vyhlášení nových výzev prezentovány na 

webových stránkách itiostravsko.cz a bude se aktivně komunikovat s potenciálními předkladateli 

strategických projektů do programových rámců IROP a OPŽP.   

Bod 9 – Různé 
                      
J. Dohnal informoval členy řídicího výboru, že kvůli technickým problémům v systému ISKP21+ 

nebylo možné na dnešním jednání schválit Zprávu o realizaci – Pololetní zprávu ke Strategii 2021-27, 

další jednání je proto naplánováno v průběhu února, a to korespondenčně.  Dále informoval, že další 

prezenční jednání ŘV je plánováno na středu 20. března 2024, kde se bude pokračovat ve vydávání 

Vyjádření ŘV těm, kteří jsou připravení podat plnou žádost.  

J. Dohnal se zeptal, zda chce někdo předložit nebo doplnit nějaké informace  

J. Dohnal poděkoval všem přítomným za účast na dnešním jednání. 

Seznam přítomných účastníků 

 Jméno a příjmení Organizace 

Členové Řídicího výboru SOMO 

1 JAN DOHNAL  statutární město Ostrava 

2 TOMÁŠ HRADIL Město Krnov 

3 TOMÁŠ NAVRÁTIL statutární město Opava 

4 PETR HRTÚS statutární město Frýdek Místek 

5 MARTINA ŠRÁMKOVÁ statutární město Karviná 

6 VĚRA PALKOVSKÁ Statutární město Třinec 



 

 

  Zápis 

 8 

 Jméno a příjmení Organizace 

7 JAN KRKOŠKA Moravskoslezský kraj 

8 IGOR IVAN VŠB-TUO 

9 ONDŘEJ SLACH Ostravská univerzita 

10 LIBOR CHLEBIŠ Slezská univerzita 

11 JAN SVĚTLÍK Vítkovice Cylinders, a.s. 

12 JIŘÍ KRIST NS MAS 

13 OLGA ROSENBERGEROVÁ Asociace Trigon 

Hosté 

14 SIMONA RULCOVÁ ŘO IROP 

15 IVANA PROJSOVÁ ŘO IROP 

16 VÁCLAV PALIČKA MSID (OMLUVEN TEŠNĚ PŘED JEDNÁNÍM) 

Manažeři ITI 

17  JIŘÍ HUDEC Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

18 JIŘÍ SVOBODNÍK Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

19 BARBORA KUČEROVÁ Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

20 DAGMAR VDOLEČKOVÁ Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

21 SIMONA SALAVOVÁ Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

  


